дело №

(УИД 03RS0№-61)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 03 мая 2024 года

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Хабибуллиной Г.А.,

при секретаре судебного заседания Рассказовой Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя Фаварисова А.Р.,

подсудимого ФИО15,

его защитника - адвоката Чепурной С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО15, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО15, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил двенадцать мелких хищений чужого имущества, три покушения на мелкое хищение чужого имущества, три кражи – тайных хищения чужого имущества, одно покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 03 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 2 упаковки сыра «Голландский жир 45% 190 г.» закупочной стоимостью за 1 единицу 111 рублей 34 копеек, на общую сумму 222 рубля 68 копеек, 2 упаковки сыра «Купеческий жир 52 % 190 гр.», закупочной стоимостью за 1 единицу 98 рублей 90 копеек, на общую сумму 197 рублей 80 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент Трейд» имущественный вред на общую сумму 420 рублей 48 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 18 минут, находился в гипермаркете «Лента №» ТК «Лента», расположенном в ТЦ «Фабри» по адресу: 

<

адрес>, где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15, тайно похитил: 4 палки колбасы «МираторгБрауншвейгская 300 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 256 рублей 68 копеек, на общую сумму 1026 рублей 72 копейки, 3 упаковки сыра «ЭксельсиорПесто Рэд зелень/чеснок 180 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 161 рубль 69 копеек, на общую сумму 485 рублей 07 копеек, 4 упаковки сыра «ЭксельсиорСардо жир 45% 180 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 142 рубля 94 копейки, на общую сумму 571 рубль 76 копеек, 4 упаковки сыра «ЭксельсиорПесто Базилик/чеснок 180 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 129 рублей 35 копеек, на общую сумму 517 рублей 40 копеек, спрятав указанное под свою одежду, не оплатив товар, направился к выходу из гипермаркета. Однако ФИО15 не смог довести до конца свое преступление по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работниками вышеуказанного гипермаркета. В результате чего, ФИО15 пытался похитить имущество ТК «Лента», и покушался на причинение ТК «Лента» имущественного ущерба на общую сумму 2600 рублей 95 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 40 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: грудинка домашняя весовая, в количестве 0,366 кг., стоимостью за 1 кг. 345 рублей 42 копейки, на общую сумму 126 рублей 42 копейки, 1 упаковку «тамбовский окорок вакуумная упаковка 300 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 109 рублей 73 копейки, на общую сумму 109 рублей 73 копейки, 5 пачек сыра «Брест – Литовск жир 45 % 200 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 99 рублей 21 копейка, на общую сумму 496 рублей 05 копейки, 6 пачек сыра «Белебеевский Купеческий жир 52 % 190 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 92 рубля 74 копеек, на общую сумму 556 рублей 44 копейки, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1288 рублей 64 копейки.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 5 пачек сыра «Белебеевский Благородный дуэт 150 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 96 рублей 03 копейки, на общую сумму 480 рублей 15 копеек, 1 пачку сыра «Белебеевский жир 45 % 190 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 91 рубль 31 копейка, на общую сумму 91 рубль 31 копейка, 5 пачек сыра «Белебеевский Башкирский медовой 190 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 92 рубля 74 копейки, на общую сумму 463 рубля 70 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1035 рублей 16 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 22 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 6 пачек сливочного масла «Крестьянское жир 72,5 % 170 г.» закупочной стоимостью за 1 единицу 121 рубль 68 копеек, на общую сумму 730 рублей 08 копеек, 1 упаковку сыра «Российский особый жир 50 % 200 гр.», закупочной стоимостью за 1 единицу 95 рублей 96 копеек, на общую сумму 95 рублей 96 копеек, 6 упаковок сыра «Баварский с пажитником жир 45 % 200 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 95 рублей 46 копеек, на общую сумму 572 рубля 76 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент Трейд» имущественный вред на общую сумму 1398 рублей 80 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 12 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 7 плиток шоколада «Милка молочный с карамелью и цельным фундуком 300 г. », закупочной стоимостью за 1 единицу 189 рублей 84 копейки, на общую сумму 1328 рублей 88 копеек, спрятав указанное под свою одежду, не оплатив товар, направился к выходу из магазина. Однако ФИО15 не смог довести до конца свое преступление по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работниками вышеуказанного магазина. В результате чего, ФИО15 пытался похитить имущество ООО «Элемент Трейд», и покушался на причинение ООО «Элемент Трейд» имущественного ущерба на общую сумму 1328 рублей 88 копеек. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 20 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 7 упаковок сыра «Баварский с пажитником жир 45 % 200 гр.», закупочной стоимостью за 1 единицу 98 рублей 00 копеек, на общую сумму 686 рублей 00 копеек, 10 упаковок сыра «Российский особый жир 50 % 200 гр. 

<

адрес>», закупочной стоимостью за 1 единицу 102 рубля 00 копеек, на общую сумму 1020 рублей 00 копеек, 1 упаковку сыра «Голландский жир 45% нарезка 150 гр.» закупочной стоимостью за 1 единицу 90 рублей 12 копеек, на общую сумму 90 рублей 12 копеек, 5 упаковок сыра «Российский жир 50 % 200 гр. Брест – Литовск», закупочной стоимостью за 1 единицу 128 рублей 21 копейка, на общую сумму 641 рубль 05 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент Трейд» имущественный вред на общую сумму 2437 рублей 17 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 35 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 4 пачки сыра «Белебеевский благородный дуэт 190 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 96 рублей 03 копейки, на общую сумму 384 рубля 12 копеек, 2 пачки сыра «Белебеевский Башкирский медовой 190 г.» закупочной стоимостью за 1 единицу 92 рубля 74 копейки, на общую сумму 185 рублей 48 копеек, 8 пачек сыра «Белебеевский Голландский 190г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 97 рублей 35 копеек, на общую сумму 778 рублей 80 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1348 рублей 40 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 10 плиток шоколада «Бачерон молочный с кусочками малины 100 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 138 рублей 50 копеек, на общую сумму 1385 рублей, спрятав указанное под свою одежду, не оплатив товар направился к выходу из магазина. Однако ФИО15 не смог довести до конца свое преступление по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работниками вышеуказанного магазина. В результате чего, ФИО15 пытался похитить имущество АО «Тандер», и покушался на причинение АО «Тандер» имущественного ущерба на общую сумму 1385 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 40 минут, ФИО15, находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 3 бутылки коньяка «Легенда гор трехлетний 0,5 л.», закупочной стоимостью за 1 единицу 330 рублей 85 копеек, на общую сумму 992 рубля 55 копеек, 2 упаковки зубной пасты «ФИО16 мгновенный эффект 75 мл.», закупочной стоимостью за 1 единицу 288 рублей 00 копеек, на общую сумму 576 рублей, 2 дезодоранта «Акс аэрозоль анархия для мужчин 150 мл.», закупочной стоимостью за 1 единицу 267 рублей 34 копейки, на общую сумму 534 рубля 68 копеек, 1 зубную щетку «Колгейт зиг заг средней жесткости», закупочной стоимостью за 1 единицу 142 рубля 20 копеек, на общую сумму 142 рубля 20 копеек, 2 дезодоранта «Рексона аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл.», закупочной стоимостью за 1 единицу 188 рублей 81 копейка, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, 1 шампунь «Клиа против перхоти защита от выпадения волос 400 мл.», закупочной стоимостью за 1 единицу 294 рубля 67 копеек, на общую сумму 294 рубля 67 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2917 рубля 72 копейки.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток.Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 05 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 2 бутылки водки «Русская 40 % 0,7 л.», закупочной стоимостью за 1 единицу 296 рублей 00 копеек, на общую сумму 592 рубля 00 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 592 рубля 00 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток.Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 15 плиток шоколада «ФИО17 темный с целым миндалем 90 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 57 рублей 59 копеек, на общую сумму 863 рубля 85 копеек, 14 плиток шоколада «Коммунарка трюфельный элитный 200 г», закупочной стоимостью за 1 единицу 84 рубля 94 копеек, на общую сумму 1189 рублей 16 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 2053 рубля 01 копейка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 10 плиток шоколада «Коммунарка молочный трюфель 200 г.», закупочной стоимость за 1 единицу 85 рублей 08 копеек, на общую сумму 850 рублей 80 копеек, 2 плитки шоколада «Милка молочный печенье 300 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 188 рублей 53 копейки, на общую сумму 377 рублей 06 копеек, спрятав указанное под свою одежду, не оплатив товар, направился к выходу из магазина. Однако ФИО15 не смог довести до конца свое преступление по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работниками вышеуказанного магазина. В результате чего, ФИО15 пытался похитить имущество АО «Тандер», и покушался на причинение АО «Тандер» имущественного ущерба на общую сумму 1227 рублей 86 копеек. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток.Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 19 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 3 палки колбасы «Московская 410 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 219 рублей 11 копеек, на общую сумму 657 рулей 33 копейки, полутушку куриная весовая, в количестве 1108 кг., закупочной стоимостью за 1кг. 191 рубль 50 копеек, на общую сумму 212 рублей 18 копеек, грудка куриная весовая, в количестве 0,885 кг., закупочной стоимость за 1 кг. 245 рублей 14 копеек, на общую сумму 216 рублей 95 копеек, 3 пачки сливочного масла «Крестьянское жир 72,5 % 170 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 121 рубль 68 копеек, на общую сумму 365 рублей 04 копейки, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент Трейд» имущественный вред на общую сумму 1451 рублей 50 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток.Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 15 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 5 плиток шоколада «Милка с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 300 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 147 рублей 18 копеек, на общую сумму 735 рублей 90 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 735 рублей 90 копеек.

Он же, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 45 минут, находился в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 2 упаковки мякоть говядины « Родные места 700 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 629 рублей 99 копеек, на общую сумму 1259 рублей 98 копеек, бедро цыпленка бройлера, в количестве 1,86 кг., закупочной стоимостьюза 1 кг. 189 рублей 99 копеек, на общую сумму 353 рубля 38 копеек, филе цыпленка бройлера, в количестве 1,03 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 359 рублей 99 копеек на общую сумму 370 рублей 79 копеек, лопатка свиная охлажденная, в количестве 1,04 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 349 рублей 99 копеек, на общую сумму 363 рубля 99 копеек, карбонад свиной охлажденный, в количестве 0,93 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 429 рублей 99 копеек, на общую сумму 399 рублей 89 копеек, окорок свиной охлажденный, в количестве 0,93 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 359 рублей 99 копеек, на общую сумму 334 рубля 79 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 3082 рубля 82 копейки.

Он же, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 10 минут, находился в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 4 упаковки мякоть говядины «Родные места 700 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 629 рублей 99 копеек, на общую сумму 2519 рублей 96 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» имущественный вред на общую сумму 2519 рубля 96 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 05 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>,где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 7 консерв «Печень трески натуральная 230 г.» закупочной стоимостью за 1 единицу 164 рубля 00 копеек, на общую сумму 1148 рублей 00 копеек, 5 консерв «Тунец фиш хауз кусочки 185 г в собственном соку», закупочной стоимостью за 1 единицу 96 рублей 25 копеек, на общую сумму 481 рубль 25 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1629 рублей 25 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № по городу Стерлитамак Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания, ФИО15 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение) и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 40 минут, ФИО15, осознавая, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, находился в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где решил похитить имеющийся в продаже товар. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, ФИО15 тайно похитил: 10 плиток шоколада «Вдохновение классический 100 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 55 рублей 98 копеек, на общую сумму 559 рублей 80 копеек, 10 плиток шоколада «Милка молочный 85 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 51 рубль 54 копейки, на общую сумму 515 рублей 40 копеек, спрятав указанное под свою одежду, прошел минуя кассу, не оплатив вышеуказанный товар. После чего ФИО15 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1075 рублей 20 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, раскаялся, исковые требования потерпевших признал, пояснил, что давал подробные показания в ходе предварительного следствия, детали происшедшего не помнит, просит огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого (т. 3, л.д. 155-163, т. 2, л.д. 147 – 149, т. 2, 182-184 ) и обвиняемого (т. 4, л.д. 69-73), оглашенных по ходатайству подсудимого с согласия участников процесса, следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации признает полностью, в содеянном раскаивается. Он является гражданином без постоянного места жительства, проживает он по адресу: РБ, 

<

адрес> со своей сожительницей, однако в данной квартире появляется редко. Мировым судьей судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. Он знал, что за совершение повторного хищения он будет привлечен к уголовной ответственности. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он проходил мимо магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он зашел в магазин и прошел в отдел с молочной продукцией. Постояв некоторое время около витрины, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки 4 упаковки сыра различных наименований и сложил их себе под одежду. Далее, он направился в сторону выхода и прошел мимо кассой зоны не оплатив за товары. Он хотел продать похищенные сыры неизвестным ему людям, однако ему не удалось этого сделать, так как напротив магазина «Монетка» его задержали сотрудники полиции и попросили пройти в магазин. Пройдя в магазин, он выложил из кармана брюк 2 упаковки Голландского сыра и 2 упаковки Купеческого сыра. Сотрудники полиции составили протокол изъятия, после чего, увезли его в участковый пункт полиции, где взяли с него объяснение. Также, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время около 13 часов 30 минут, он пришел в гипермаркет «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он взял корзину и пошел по торговому залу. Пройдя по торговому залу, он подошел в витрине с колбасной продукцией, взял с полки 4 упаковки колбасы и положил их в корзину. Далее, он направился в отдел по продаже молочной продукции, подошел к витрине, где расположены сыры и взял с полки 11 упаковок сыра различных наименований. Далее, он направился в отдел хлебобулочных изделий, встал с торца стеллажа с хлебом, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, начал складывать товары, которые находились у него в корзине себе под одежду. После чего, он направился в сторону выхода и прошел через нерабочую кассу. На выходе его задержали сотрудники гипермаркета и попросили выложить товар, который находился у него под одеждой. Он взял товары из-под куртки, пнул их в сторону торгового зала и ушел из гипермаркета. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 40 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товарно-материальных ценностей. Зашел в магазин, взял корзину и прошел в отдел по продаже молочной продукции. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки 11 упаковок сыра различных наименований и сложил их в корзину. Далее, он направился в отдел мясной продукции, взял окорок в количестве 1 штуки, грудинку в количестве 1 штуки и положил их в корзину. Далее, он отошел в отдел, где нет камер, сложил все товары с корзины себе в карманы брюк, прошел через кассовую зону, не оплатив за данные товары и покинул магазин. Данные товары он продал неизвестным людям. После чего его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товарно-материальных ценностей. При себе у него был черный полиэтиленовый пакет. Он зашел в магазин и прошел в отдел молочной продукции. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки 11 упаковок сыра различных наименований и сложил их в свой пакет. Далее, он прошел через кассовую зону, не оплатив за товары и ушел из магазина. Данные товары он продал неизвестным людям. После этого его задержали сотрудники. Также, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время около 15 часов 20 минут, он пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товарно-материальных ценностей. Зашел в магазин, взял корзину и прошел в отдел молочной продукции. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки 6 упаковок сливочного масла, 7 упаковок сыра различных наименований и прошел в отдел по продаже фруктов. Находясь в отделе по продаже фруктов он сложил все товары себе под куртку. Далее, он взял бананы и направился в сторону кассы. Он оплатил за бананы и прошел через кассовую зону не оплатив за товары, которые находились у него под курткой. Данные товары он продал неизвестным людям. После этого, его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время около 14 часов 00 минут, он пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он зашел в магазин и подошел к стеллажу с шоколадом. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки 7 упаковок шоколада и сложил его себе под куртку. Далее, он направился в сторону выхода и прошел через кассовую зону, не оплатив за товары. На выходе из магазина его задержал сотрудник магазина и попросил выложить товары, которые находились у него под курткой. Он выложил из под куртки 7 упаковок шоколада Милка и ушел из магазина. После чего, его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 20 минут, он пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он прошел в отдел по продаже молочной продукции, взял с полки 23 упаковки сыра различных наименований и спрятал их себе под куртку. Далее, он направился в сторону выхода, прошел через кассовую зону, не оплатив за товары, которые находились у него под курткой и покинул магазин. Похищенные товары он продал неизвестным людям. После чего, его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 35 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он прошел в отдел по продаже молочной продукции, взял с полки 14 упаковок сыра различных наименований и спрятал их себе под куртку. Далее, он направился в сторону выхода, прошел через кассовую зону, не оплатив за товары, которые находились у него под курткой и покинул магазин. Похищенные товары он продал неизвестным людям. После чего, его задержали сотрудники полиции. Также ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> целью хищения товарно-материальных ценностей. Зашел в магазин и подошел к стеллажу с шоколадом. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки 10 упаковок шоколада и сложил его себе под куртку. Далее, он направился в сторону выхода и прошел через кассовую зону, не оплатив за товары. На выходе из магазина его задержал сотрудник магазина и попросил выложить товар, который находился у него под курткой. Он выложил из-под куртки 10 упаковок шоколада и ушел из магазина. После чего его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 21 часа 40 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он прошел в отдел по продаже алкогольной продукции и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки коньяк, отошел за стеллажи и спрятал его под куртку. Далее, он прошел в отдел бытовой химии и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки шампунь, 2 зубные пасты, зубные щетки, а также 4 дезодоранта различных наименований и спрятал все эти товары под куртку. После чего, он направился в сторону выхода и покинул магазин, минуя кассу. Похищенные товары он продал неизвестным людям. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 00 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как ранее в этот же день он смог похитить товар и быстро продать его, он решил снова придти в этот магазин и похитить какой – либо товар с целью его дальнейшей продажи. Находясь в магазине, он прошел в отдел с алкогольной продукцией и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки водку, в количестве 2 бутылок и спрятал их себе под куртку. Далее, он направился в сторону выхода, прошел через кассовую зону, не оплатив за товары, которые находились у него под курткой и покинул магазин. Данные товары он похитил для собственного употребления. После чего, его задержали сотрудники полиции. Также ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он прошел в отдел по продаже шоколада, взял с полки 29 штук шоколада различных наименований и спрятал его себе под куртку. Далее, он направился в сторону выхода, прошел через кассовую зону, не оплатив за товар, который находился у него под курткой и покинул магазин. Похищенный шоколад он продал неизвестным людям. После чего его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> целью хищения товарно-материальных ценностей. Он зашел в магазин и подошел к стеллажу с шоколадом. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки 12 упаковок шоколада различных наименований и сложил его себе под куртку. Далее, он направился в сторону выхода и прошел через кассовую зону, не оплатив за товары. На выходе из магазина его задержал сотрудник магазина и попросил выложить товар, который находился у него под курткой. Он выложил из-под куртки 10 упаковок шоколада Коммунарка, 2 упаковки шоколада Милка и ушел из магазина. После чего его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время около 12 часов 20 минут, он пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения товарно-материальных ценностей. При себе у него был черный полиэтиленовый пакет. Он зашел в магазин и прошел в отдел по продаже колбасной и мясной продукции. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки 2 упаковки куриной грудки, 3 упаковки колбасы и положил их в черный пакет. Далее, он прошел в отдел по продаже молочной продукции и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки 3 упаковки сливочного масла и положил их в черный пакет. После этого, он взял бутылку минеральной воды, батончик шоколада и пошел в сторону кассовой зоны. Он оплатил за бутылку минеральной воды, батончик шоколада и прошел через кассовую зону, не оплатив за товары, которые находились у него в черном пакете. Данные товары он похитил для собственного употребления. После чего его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 15 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он прошел в отдел по продаже шоколада, взял с полки 5 штук шоколада и спрятал его себе под куртку. Далее, он направился в сторону, прошел через кассовую зону, не оплатив за товары, которые находились у него под курткой и покинул магазин. Похищенный шоколад он продал неизвестным людям. После чего его задержали сотрудники полиции. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 полностью признает, в содеянном раскаивается. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут он решил выйти на улицу, прогуляться. Проходя мимо магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, он решил зайти в данный магазин. Находясь в торговом зале магазина, у него возник умысел на хищение продуктов питания. Он, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стал складывать различные наименование продуктов питания, а именно: мякоть говядины, бедро цыпленка, филе цыпленка, лопатка свиная, карбонад, окорок свиной в куртку. После чего он минуя кассы и не оплатив за товар вышел из магазина. Никто из сотрудников его не заметил. Частично похищенные продукты он употребил в пищу у себя дома и частично продал. Свою вину в том, что он совершил хищение товарно-материальных ценностей с магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 00 минут, он пришел в магазин « Магнит», по адресу: 

<

адрес> находясь в торговом зале магазина, у него возник умысел на хищение продуктов питания, а именно мякоть говядины. Он, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подойдя к прилавку с данной продукцией начал складывать его под куртку. После чего он минуя кассы и не оплатив за товар вышел из магазина. Никто из сотрудников его не заметил. Данный продукт он продал. Вину признает, раскаивается. Также, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он прошел в отдел консервированной продукции, взял с полки консервы в количестве 12 штук и спрятал их себе под куртку. Далее, он направился в сторону выхода, прошел через кассовую зону, не оплатив за товары, которые находились у него под курткой и покинул магазин. Похищенный шоколад он продал неизвестным людям. После чего его задержали сотрудники полиции. Также, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 40 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей. Он прошел в отдел по продаже шоколада, взял с полки 20 штук шоколада различных наименований и спрятал его себе под куртку. Далее, он направился в сторону выхода, прошел через кассовую зону, не оплатив за товар, который находился у него под курткой и покинул магазин. Похищенный шоколад он продал неизвестным людям. После чего его задержали сотрудники полиции. 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего 

ООО «Элемент - Трейд»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Элемент - Трейд» ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 51-54), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в ООО «Элемент-Трейд» сотрудником службы безопасности. В его должностные обязанности входит представление интересов ООО «Элемент-Трейд» в органах полиции, следственном комитете, судах общей юрисдикции по гражданским, уголовным, административным делам. На основании доверенности, выданной ему генеральным директором ООО «Элемент-Трейд», он представляет интересы магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по настоящему уголовному делу. Так, ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника вышеуказанного магазина ФИО14 ему стало известно, что в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 03 минут, в магазин зашел мужчина и прошел к витрине с молочной продукцией. Он взял с полки 4 упаковки сыра различных наименований и сложил их себе под куртку. В это время рядом с ним никого не было и за ним никто не наблюдал. Данный мужчина прошел через кассовую зону, не оплатив за товары и ушел из магазина. После чего, ФИО14 вызвала сотрудников полиции, которые остановили данного мужчину напротив 

<

адрес>, изъяли у него похищенные товары и передали на ответственное хранение директору магазина. По данному случаю им была проведена ревизия товарно-материальных ценностей, в результате чего была выявлена недостача товаров, а именно: Сыр Голландский Белебеевский 45% 190 гр., стоимостью 111 рублей 34 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 222 рубля 68 копеек, Сыр Купеческий 52% 190 гр. Белебеевский, стоимостью 98 рублей 90 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 197 рублей 80 копеек без учета НДС согласно товарно-транспортным накладным. Тем самым, ООО «Элемент-Трейд» причинен имущественный ущерб на общую сумму 420 рублей 48 копеек. По данному факту им было написано заявление в полицию. Далее, ему стало известно, со слов сотрудников полиции, что мужчина, который похитил товары, является ФИО15 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 03 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т. 1, л.д. 5),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого было осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, в ходе которого был изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 14), 

протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, которые постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. л.д.59-63, 64-65), 

протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которая постановлением признана и приобщена в качестве вещественного доказательства ( т. 4, л.д. 86-94,95-99),

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 16). 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ТК «Лента»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ТК «Лента» ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 200-202), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он является специалистом по регламентации доступ ООО «Лента» и на основании доверенности представляет интересы ООО «Лента». В 

<

адрес> гипермаркет (магазин) расположен в ТЦ «Фабри» по 

<

адрес>, на первом этаже. В магазине «Лента» осуществляется продажа различных товаров, в том числе продуктов питания, алкогольной продукции и бытовой химии. Осуществляется видеонаблюдение. В его обязанности входит обеспечение внутренней и внешней безопасности указанного магазина нашей торговой сети, в том числе выявление совершения противоправных деяний со стороны покупателей. ДД.ММ.ГГГГ от специалиста по обеспечению бизнеса ФИО13 ему стало известно о том, что она ДД.ММ.ГГГГ, около 13.18 часов при просмотре камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале гипермаркета, заметила, как неизвестный мужчина взял: 4 палки колбасы «Мираторг Брауншвейгская 300 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 256 рублей 68 копеек, на общую сумму 1026 рублей 72 копейки, 3 упаковки сыра «Эксельсиор Песто Рэд зелень/чеснок 180 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 161 рубль 69 копеек, на общую сумму 485 рублей 07 копеек, 4 упаковки сыра «Эксельсиор Сардо жир 45% 180 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 142 рубля 94 копейки, на общую сумму 571 рубль 76 копеек, 4 упаковки сыра «Эксельсиор Песто Базилик/чеснок 180 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 129 рублей 35 копеек, на общую сумму 517 рублей 40 и спрятал это все под куртку. Не оплатив указанный товар, прошел мимо кассы. О данном факте было сообщено по телефону сотруднику охраны. Сотрудник охраны задержал данного мужчину и прошел вместе с ним, с его согласия, в комнату досмотра магазина. По приезду сотрудников полиции, у данного мужчины было изъято вышеуказанное, тем самым данный мужчина пытался совершить хищение торгово – материальных ценностей ООО «Лента» на общую сумму 2600 рублей 95 копеек. Было написано заявление. По запросу были предоставлены: справка о закупочной стоимости товара, товарные накладные, сличительная ведомость, и видеозапись с камер видеонаблюдения. Изъятые вышеуказанные товары, были переданы на ответственное хранение, под расписку.

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

Заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 18 минут, находясь в гипермаркете «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пыталось тайно похитить ТМЦ (т. 1, л.д. 40), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда ФИО15 пытался похитить товар, в ходе которого был изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 49 – 51), 

протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО15, по адресу: 

<

адрес> было изъято ТМЦ ТК «Лента» (т. 1, л.д. 45), 

протоколам осмотра предметов и документов, согласно которого осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( т. 3, л.д. 184-188, 189-193, т. 4, л.д. 86-94, 95-99). 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он является менеджером по безопасности и качеству ООО «Агроторг» и на основании доверенности буду представлять интересы ООО «Агроторг». В 

<

адрес> имеется несколько магазинов «Пятерочка», а именно по адресу: 

<

адрес>. В магазине «Пятерочка» осуществляется продажа различных товаров, в том числе продуктов питания, алкогольной продукции и бытовой химии. В магазинах осуществляется видеонаблюдение. В его обязанности входит обеспечение внутренней и внешней безопасности указанных магазинов нашей торговой сети, в том числе выявление совершения противоправных деяний со стороны покупателей. В начале февраля 2024 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что неизвестный мужчина совершил хищение товара из вышеуказанного магазина, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 40 минут, находясь в вышеуказанном магазине тайно похитил: грудинка домашняя весовая, в количестве 0,366 кг., стоимостью за 1 кг. 345 рублей 42 копейки, на общую сумму 126 рублей 42 копейки, 1 упаковку «тамбовский окорок вакуумная упаковка 300 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 109 рублей 73 копейки, на общую сумму 109 рублей 73 копейки, 5 пачек сыра « Брест – Литовск жир 45 % 200 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 99 рублей 21 копейка, на общую сумму 496 рублей 05 копейки, 6 пачек сыра «Белебеевский Купеческий жир 52 % 190 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 92 рубля 74 копеек, на общую сумму 556 рублей 44 копейки, после чего с похищенным скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг», магазину «Пятерочка» имущественный ущерб на общую сумму 1288 рублей 64 копейки. Данный факт был выявлен по записям с камер видеонаблюдения магазина, о чем она сообщила в полицию и написала заявление. По запросу были предоставлены: справка о полной информации похищенного товара, товарные накладные и инвентаризационный акт. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. При подсчете локальной инвентаризации определенной товарной группы, в случае выявления недостачи, просматривается архив видеонаблюдения и в случае выявления лица, совершившее преступление в определенной программе, создается инцидент, в результате которого программа сама выдает справку о стоимости, акт локальной инвентаризации, заявление, которые позже передают полиции. Одновременно при создании инцидента в этой же программе заказываются накладные на похищенный товар, которые в течение 5 дней высылаются почтой менеджеру по безопасности и после чего предоставляются точные данные о стоимости похищенного товара. В связи с чем, просит считать сумму причиненного ущерба 1288 рублей 64 копейки, согласно накладным.

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 40 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ ( т. 2, л.д. 68), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 71 – 74), 

протоколами осмотра предметов и документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые постановлением признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам дела (т. 3, л.д.184-188, 189-193, т. 4, л.д. 86-94, 95-99), 

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 76). 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…В начале февраля 2024 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что неизвестный мужчина совершил хищение товара из вышеуказанного магазина, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, находясь в вышеуказанном магазине тайно похитил: 5 пачек сыра «Белебеевский Благородный дуэт 150 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 96 рублей 03 копейки, на общую сумму 480 рублей 15 копеек, 1 пачку сыра «Белебеевский жир 45 % 190 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 91 рубль 31 копейка, на общую сумму 91 рубль 31 копейка, 5 пачек сыра «Белебеевский Башкирский медовой 190 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 92 рубля 74 копейки, на общую сумму 463 рубля 70 копеек, после чего с похищенным скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг», магазину «Пятерочка» имущественный ущерб на общую сумму 1035 рублей 16 копеек. Данный факт был выявлен по записям с камер видеонаблюдения магазина, о чем она сообщила в полицию и написала заявление. По запросу были предоставлены: справка о полной информации похищенного товара, товарные накладные и инвентаризационный акт. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. При подсчете локальной инвентаризации определенной товарной группы, в случае выявления недостачи, просматривается архив видеонаблюдения и в случае выявления лица, совершившее преступление в определенной программе, создается инцидент, в результате которого программа сама выдает справку о стоимости, акт локальной инвентаризации, заявление, которые позже передают полиции. Одновременно при создании инцидента в этой же программе заказываются накладные на похищенный товар, которые в течение 5 дней высылаются почтой менеджеру по безопасности, после чего предоставляются точные данные о стоимости похищенного товара. В связи с чем просит считать сумму причиненного ущерба 1035 рублей 16 копеек, согласно накладным.

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т. 2, л.д. 92), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, в ходе которого был изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ ( т. 2, л.д. 94 - 97), 

протоколами осмотра предметов и документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( т. 3, л.д.184-188, 189-193, т. 4, л.д. л.д. 86-94,95-99), 

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 100). 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Элемент - Трейд»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Элемент - Трейд» ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 51-54), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в ООО «Элемент-Трейд» сотрудником службы безопасности. В его должностные обязанности входит представление интересов ООО «Элемент-Трейд» в органах полиции, следственном комитете, судах общей юрисдикции по гражданским, уголовным, административным делам. На основании доверенности, выданной ему генеральным директором ООО «Элемент-Трейд», он представляет интересы магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по настоящему уголовному делу. Так, ДД.ММ.ГГГГ от специалиста ООП ФИО10 ему стало известно, что в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 19 минут по 15 часов 22 минут, в магазин зашел мужчина в оранжевой куртке, взял корзину и прошел к витрине с молочной продукцией. Он взял с полки 6 упаковок сливочного масла, 7 упаковок сыра различных наименований и положил их в корзину. Далее, он прошел к стеллажу с фруктами и сложил товары, которые находись в корзине себе под куртку и в карманы. В это время рядом с ним никого не было и за ним никто не наблюдал. Далее, данный мужчина взял бананы и пошел в сторону кассы. Он оплатил за бананы, прошел через кассовую зону, не оплатив за товары, которые находись у него под курткой и карманах, и покинул магазин. После чего, ФИО10 вызвал сотрудников полиции и написал заявление. По данному случаю ФИО9 была проведена ревизия товарно-материальных ценностей, в результате чего была выявлена недостача товаров, а именно: Масло сливочное Крестьянское 72,5% фольга 170 гр. ФИО18 БЗМЖ, стоимостью 121 рубль 68 копеек за 1 штуку, в количестве 6 штук на сумму 730 рублей 08 копеек, Сыр Российский Особый 50% 200 гр. Белоруссия, стоимостью 95 рублей 96 копеек за 1 штуку, в количестве 1 штуки на сумму 95 рублей 96 копеек, Сыр Баварский с пажитником 45% 200 гр. Белоруссия, стоимостью 95 рублей 46 копеек за 1 штуку, в количестве 6 штук на сумму 572 рубля 76 копеек без учета НДС согласно товарно-транспортным накладным. Тем самым ООО «Элемент-Трейд», причинен имущественный ущерб на общую сумму 1 398 рублей 80 копеек. Со слов сотрудников полиции, ему стало известно, что мужчина, который похитил товары, является ФИО15

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 22 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ ( т. 1, л.д. 187), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, в ходе осмотра изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 190-192), 

протоколами осмотра предметов и документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 2, 

<

адрес>, 64-65; т.4, л.д. 86-94, 95-99), 

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 196). 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Элемент - Трейд»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Элемент - Трейд» ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 51-54), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…На основании доверенности, выданной ему генеральным директором ООО «Элемент-Трейд», он представляет интересы магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по настоящему уголовному делу. Так, ДД.ММ.ГГГГ от директора вышеуказанного магазина ФИО8 ему стало известно, что в ходе просмотра видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 09 минут по 14 часов 12 минут, в магазин зашел мужчина и прошел к стеллажу с шоколадом. Он взял с полки 7 упаковок шоколада и спрятал их себе под куртку. В это время рядом с ним никого не было и за ним никто не наблюдал. Данный мужчина прошел через кассовую зону, не оплатив за товары. Увидев это, возле выхода из магазина его остановил директор магазина, которая попросила выложить похищенные товары. Мужчина не сопротивлялся, выложил из-под куртки 7 упаковок молочного шоколада Милка с карамелью и цельным фундуком 300 гр., стоимостью 189 рублей 84 копейки за 1 штуку без учета НДС согласно товарно-транспортным накладным и покинул магазин. После чего, директор магазина вызвала сотрудников полиции. Тем самым, данный мужчина покушался на причинение ООО «Элемент-Трейд» имущественного ущерба на общую сумму 1 328 рублей 88 копеек, со слов сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина, который хотел похитить товары, является ФИО15

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 12 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитило ТМЦ ( т. 1, л.д. 154),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда был похищен товар, был изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 157-159), 

протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.2, л.д.59-63, 64-65; т. 4, л.д. 86-94, 95-99),

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Срок наказания исчисляется с момента задержания с ДД.ММ.ГГГГ часов, с 21 часов 20 минут. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 181).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Элемент - Трейд»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Элемент - Трейд» ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (т. 4, л.д. 45-46), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…На основании доверенности, выданной ему директором ООО «Элемент-Трейд» он будет представлять интересы магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по настоящему уголовному делу. Так, в конце февраля 2024 года ему от сотрудника вышеуказанного магазина стало известно, что в ходе просмотра видеозаписи, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел мужчина, который убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал под одежду: 7 упаковок сыра «Баварский с пажитником жир 45 % 200 гр.», закупочной стоимостью за 1 единицу 98 рублей 00 копеек, на общую сумму 686 рублей 00 копеек, 10 упаковок сыра «Российский особый жир 50 % 200 гр. 

<

адрес>», закупочной стоимостью за 1 единицу 102 рубля 00 копеек, на общую сумму 1020 рублей 00 копеек, 1 упаковку сыра «Голландский жир 45% нарезка 150 гр.» закупочной стоимостью за 1 единицу 90 рублей 12 копеек, на общую сумму 90 рублей 12 копеек, 5 упаковок сыра «Российский жир 50 % 200 гр. Брест – Литовск», закупочной стоимостью за 1 единицу 128 рублей 21 копейка, на общую сумму 641 рубль 05 копеек, после чего не оплатив товар, покинул магазин, тем самым ООО «Элемент-Трейд», причинен имущественный ущерб на общую сумму 2437 рублей 17 копеек.

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 22 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т. 3, л.д. 90), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 92-94), 

протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( т.2, л.д.59-63, 64-65, 86-94, 95-99), 

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Срок наказания исчисляется с момента задержания с ДД.ММ.ГГГГ часов, с 21 часов 20 минут. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 3, л.д. 116).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…В конце января 2024 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что неизвестный мужчина совершил хищение товара из вышеуказанного магазина, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 35 минут, находясь в вышеуказанном магазине тайно похитил: 4 пачки сыра «Белебеевский благородный дуэт 190 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 96 рублей 03 копейки, на общую сумму 384 рубля 12 копеек, 2 пачки сыра «Белебеевский Башкирский медовой 190 г.» закупочной стоимостью за 1 единицу 92 рубля 74 копейки, на общую сумму 185 рублей 48 копеек, 8 пачек сыра «Белебеевский Голландский 190г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 97 рублей 35 копеек, на общую сумму 778 рублей 80 копеек, после чего с похищенным скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг», магазину «Пятерочка» имущественный ущерб на общую сумму 1348,40 рублей. Данный факт был выявлен по записям с камер видеонаблюдения магазина, о чем сообщили в полицию и написали заявление. По запросу были предоставлены: справка о полной информации похищенного товара, товарные накладные и инвентаризационный акт. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. При подсчете локальной инвентаризации определенной товарной группы, в случае выявления недостачи, просматривается архив видеонаблюдения и в случае выявления лица, совершившее преступление в определенной программе, создается инцидент, в результате которого программа сама выдает справку о стоимости, акт локальной инвентаризации, заявление, которые позже передают полиции. Одновременно при создании инцидента в этой же программе заказываются накладные на похищенный товар, которые в течение 5 дней высылаются почтой менеджеру по безопасности, после чего предоставляются точные данные о стоимости похищенного товара. В связи с чем просит считать сумму причиненного ущерба 1348 рублей 40 копеек, согласно накладным (т. 3, л.д. 213 – 218). 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 35 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ ( т. 2, л.д. 69), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, в ходе которого был изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 71 – 74), 

протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены в материалам уголовного дела ( т. 3, л.д. 184-188, 189-193, т. 4, л.д. 86-94,95-99),

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 16).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего АО «Тандер»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает менеджером по безопасности и качеству АО «Тандер». На основании доверенности он представляет интересы магазинов «Магнит» АО «Тандер» на территории 

<

адрес>. В его обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей АО «Тандер». Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра сотрудником магазина видеозаписи с камер, установленных в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, в магазин зашел мужчина и прошел к стеллажу с шоколадом. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки 10 упаковок шоколада, положил их себе под куртку и направился в сторону выхода. Данный мужчина прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за товары, которые находились у него под курткой, направился в сторону выхода, однако был задержан сотрудником магазина, который попросил выложить похищенные товары. Мужчина выложил из под куртки 10 упаковок шоколада BUCHERON молочный c кусочками малины 100 гр., стоимостью 138 рублей 50 копеек за 1 штуку без учета НДС согласно товарно-транспортной накладной. Тем самым, данный мужчина покушался на причинение АО «Тандер» имущественного ущерба на общую сумму 1 385 рублей. 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т. 1, л.д. 104),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ ( т., л.д. 108 – 110),

протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3, л.д. 184-188, 189-193, т. 4, л.д. 86-94,95-99),

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 113-114).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…В начале февраля 2024 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что неизвестный мужчина совершил хищение товара из вышеуказанного магазина, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 40 минут, находясь в вышеуказанном магазине тайно похитил: 3 бутылки коньяка «Легенда гор трехлетний 0,5 л.», закупочной стоимостью за 1 единицу 330 рублей 85 копеек, на общую сумму 992 рубля 55 копеек, 2 упаковки зубной пасты «ФИО16 мгновенный эффект 75 мл.», закупочной стоимостью за 1 единицу 288 рублей 00 копеек, на общую сумму 576 рублей, 2 дезодоранта «Акс аэрозоль анархия для мужчин 150 мл.», закупочной стоимостью за 1 единицу 267 рублей 34 копейки, на общую сумму 534 рубля 68 копеек, 1 зубную щетку «Колгейт зиг заг средней жесткости», закупочной стоимостью за 1 единицу 142 рубля 20 копеек, на общую сумму 142 рубля 20 копеек, 2 дезодоранта «Рексона аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл.», закупочной стоимостью за 1 единицу 188 рублей 81 копейка, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, 1 шампунь «Клиа против перхоти защита от выпадения волос 400 мл.», закупочной стоимостью за 1 единицу 294 рубля 67 копеек, на общую сумму 294 рубля 67 копеек, после чего с похищенным скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг», магазину «Пятерочка» имущественный ущерб на общую сумму 2917 рублей 72 копейки. Данный факт был выявлен по записям с камер видеонаблюдения магазина. По запросу были предоставлены: справка о полной информации похищенного товара, товарные накладные и инвентаризационный акт. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. Просит считать сумму причиненного ущерба 2917 рублей 72 копейки, согласно накладным.

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 37 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т. 2, л.д. 191),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 194 – 197),

протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( т. 3, л.д.184-188, 189-193; т. 4, л.д. 86-94,95-99), 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…В начале февраля 2024 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО12, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что неизвестный мужчина совершил хищение товара из вышеуказанного магазина, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 05 минут, находясь в вышеуказанном магазине тайно похитил: 2 бутылки водки «Русская 40 % 0,7 л.», закупочной стоимостью за 1 единицу 296 рублей 00 копеек, на общую сумму 592 рубля 00 копеек, после чего с похищенным скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг», магазину «Пятерочка» имущественный ущерб на указанную сумму. Данный факт был выявлен по записям с камер видеонаблюдения магазина. По запросу были предоставлены: справка о полной информации похищенного товара, товарные накладные и инвентаризационный акт. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. Прочит считать сумму причиненного ущерба 592 рубля, согласно накладным. 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 04 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ ( т. 2, л.д. 191), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ ( т.2, л.д. л.д.194-197), 

протоколами осмотров документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3, л.д. л.д.184-188, 189-193, т. 4, л.д. 86-94,95-99),

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 231).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…В конце февраля 2024 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что неизвестный мужчина совершил хищение товара из вышеуказанного магазина, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут, находясь в вышеуказанном магазине тайно похитил: 15 плиток шоколада «ФИО17 темный с целым миндалем 90 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 57 рублей 59 копеек, на общую сумму 863 рубля 85 копеек, 14 плиток шоколада «Коммунарка трюфельный элитный 200 г», закупочной стоимостью за 1 единицу 84 рубля 94 копеек, на общую сумму 1189 рублей 16 копеек, после чего с похищенным скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг», магазину «Пятерочка» имущественный ущерб на общую сумму 2053 рубля 01 копейка. Данный факт был выявлен по записям с камер видеонаблюдения магазина. По запросу были предоставлены: справка о полной информации похищенного товара, товарные накладные и инвентаризационный акт. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. Просит считать сумму причиненного ущерба 2053 рубля 01 копейка, согласно накладным.

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т. 3, л.д. 27), 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес> откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ ( т. 3, л.д. 53 – 55),

протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( т. 3, л.д. 184-188, 189-193, т. 4, л.д. 86-94,95-99), 

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 3, л.д. 65).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего АО «Тандер»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 239-241), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра сотрудником магазина видеозаписи с камер, установленных в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут, в магазин зашел мужчина и прошел к стеллажу с шоколадом. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял с полки 12 упаковок шоколада, положил их себе под куртку и направился в сторону выхода. Данный мужчина прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за товары, которые находились у него под курткой, направился в сторону выхода, однако был задержан сотрудником магазина, который попросил выложить похищенные товары. Мужчина выложил из под куртки 10 упаковок шоколада КОММУНАРКА молочный трюфельный элит 200 гр., стоимостью 85 рублей 08 копеек за 1 штуку, 2 упаковки шоколада MILKA молочный печенье 300 гр., стоимостью 188 рублей 53 копейки без учета НДС согласно товарно-транспортным накладным. Далее, ему стало известно, со слов сотрудников полиции, что мужчина, который похитил товары, является ФИО15 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 15 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ ( т. 1, л.д. 125), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1, л.д. 129 – 131), 

протоколами осмотра документов, согласно которым осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( т. 3, л.д. 184-188, 189-193, т. 4, л.д. 86-94, 95-99), 

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 148).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего 

ООО «Элемент - Трейд»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (т. 2, л.д. 51-54), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина ФИО6 ему стало известно, что в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 19 минут, в магазин зашел мужчина, одетый в темную одежду и прошел в торговый зал. При себе у него был пустой черный пакет. Находясь в отделе по продаже колбасной продукции, он взял с витрины 3 упаковки колбасы и положил их в черный пакет. Затем, он прошел к витрине с мясной продукцией, взял 2 упаковки куриной грудки и положил их в черный пакет. Далее, он прошел в отдел молочной продукции, взял с полки з упаковки сливочного масла, положил их в черный пакет и пошел в сторону выхода. В это время рядом с ним никого не было и за ним никто не наблюдал. После чего, он прошел по торговому залу, взял минеральную воду, шоколадный батончик и пошел в сторону кассы. Данный мужчина подошел к кассовой зоне, оплатил за шоколадный батончик, минеральную воду, прошел через кассовую зону, не оплатив за товары, которые находились у него в черном пакете и ушел из магазина. После чего, ФИО6 вызвала сотрудников полиции. По данному случаю специалистом ООП ФИО9 была проведена ревизия товарно-материальных ценностей, в результате чего была выявлена недостача товаров, а именно: Колбаса Московская 410 гр., стоимостью 219 рублей 11 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук на сумму 657 рублей 33 копейки, Полутушка куриная, стоимостью 212 рублей 18 копеек за 1 килограмм, массой 1 килограмм 108 грамм на сумму 245 рублей 14 копеек, Грудка куриная, стоимостью 216 рублей 95 копеек за 1 килограмм, массой 885 грамм на сумму 191 рубль 50 копеек, Масло сливочное Крестьянское 72,5% фольга 170 гр. ФИО18 БЗМЖ, стоимостью 121 рубль 68 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук на сумму 365 рублей 04 копейки без учета НДС согласно товарно-транспортным накладным. Тем самым, ООО «Элемент-Трейд» причинен имущественный ущерб на общую сумму 1 451 рубль 50 копеек. 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 19 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО19, 146 тайно похитило ТМЦ (т. 1, л.д. 221), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ ( т.1, л.д. 224 – 226), 

протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2, л.д. 59-63, 64-65, т. 4, л.д. 86-94, 95-99),

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 1, л.д. 230).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что « В конце февраля 2024 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что неизвестный мужчина ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 15 минут, находясь в вышеуказанном магазине тайно похитил: 5 плиток шоколада «Милка с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком 300 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 147 рублей 18 копеек, на общую сумму 735 рублей 90 копеек, после чего с похищенным скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг», магазину «Пятерочка» имущественный ущерб на общую сумму 735 рубля 90 копеек. Данный факт был выявлен по записям с камер видеонаблюдения магазина. По запросу были предоставлены: справка о полной информации похищенного товара, товарные накладные и инвентаризационный акт. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. Просит считать сумму причиненного ущерба 735 рублей 90 копеек, согласно накладным. 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 15 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т. 3, л.д. 51), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ ( т. 3, л.д. 53 - 55), 

протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( т. 3, л.д.184-188, 189-193; т. 4, л.д. 86-94,95-99), 

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 3, л.д. 65).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего АО «Тандер»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 239-241), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…ДД.ММ.ГГГГ, в ходе просмотра сотрудником магазина видеозаписи с камер, установленных в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут, в магазин зашел мужчина, убедившись, что за ним никто не наблюдает, похитил: 2 упаковки мякоть говядины «Родные места 700 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 629 рублей 99 копеек, на общую сумму 1259 рублей 98 копеек, бедро цыпленка бройлера, в количестве 1,86 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 189 рублей 99 копеек, на общую сумму 353 рубля 38 копеек, филе цыпленка бройлера, в количестве 1,03 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 359 рублей 99 копеек на общую сумму 370 рублей 79 копеек, лопатка свиная охлажденная, в количестве 1,04 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 349 рублей 99 копеек, на общую сумму 363 рубля 99 копеек, карбонад свиной охлажденный, в количестве 0,93 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 429 рублей 99 копеек, на общую сумму 399 рублей 89 копеек, окорок свиной охлажденный, в количестве 0,93 кг., закупочной стоимостью за 1 кг. 359 рублей 99 копеек, на общую сумму 334 рубля 79 копеек, положил их себе под куртку и направился в сторону выхода. Данный мужчина прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за товары, тем самым причинил имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 3082 рубля 82 копейки. По данному факту им было написано заявление в полицию. Далее, ему стало известно, со слов сотрудников полиции, что мужчина, который похитил товары, является ФИО15

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 45 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т.2, л.д. 113), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 120 – 123),

протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( т. 3, л.д.184-188, 189-193, т. 4,. 

<

адрес>,95-99).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего АО «Тандер»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 239-241), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что «…ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра сотрудником магазина видеозаписи с камер, установленных в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 10 минут, в магазин зашел мужчина, убедившись, что за ним никто не наблюдает, похитил: 4 упаковки мякоть говядины «Родные места 700 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 629 рублей 99 копеек, на общую сумму 2519 рублей 96 копеек, положил их себе под куртку и направился в сторону выхода. Данный мужчина прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за товары, тем самым причинил имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2519 рубля 96 копеек. По данному факту им было написано заявление в полицию. Далее, ему стало известно, со слов сотрудников полиции, что мужчина, который похитил товары, является ФИО15 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 10 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ ( т. 2, л.д. 155), 

копией протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д.160-163), 

протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( т.3,. 

<

адрес>, 189-193; т. 4, л.д. 86-94,95-99).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что « В конце февраля 2024 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО7, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что неизвестный мужчина ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 05 минут, находясь в вышеуказанном магазине тайно похитил: 7 консерв «Печень трески натуральная 230 г.» закупочной стоимостью за 1 единицу 164 рубля 00 копеек, на общую сумму 1148 рублей 00 копеек, 5 консерв «Тунец фиш хауз кусочки 185 г в собственном соку», закупочной стоимостью за 1 единицу 96 рублей 25 копеек, на общую сумму 481 рубль 25 копеек, после чего с похищенным скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг», магазину «Пятерочка» имущественный ущерб на общую сумму 1629 рублей 25 копеек. Данный факт был выявлен по записям с камер видеонаблюдения магазина, о чем сообщили в полицию и написали заявление. По запросу были предоставлены: справка о полной информации похищенного товара, товарные накладные и инвентаризационный акт. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. Просит считать сумму причиненного ущерба 1629 рублей 25 копеек, согласно накладным. 

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 05 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т. 3, л.д. 70), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 72 – 75), 

протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( т. 3, л.д.184-188, 189-193; т. 4, л.д. 86-94,95-99).

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 3, л.д. 85).

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ООО «Агроторг»

Вина подсудимого ФИО15, помимо собственных признательных показаний, также подтверждается показаниями представителя потерпевшего и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования (т. 3, л.д. 213-218), оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что « В конце февраля 2024 года от директора магазина «Пятерочка» ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 7 ноября, 

<

адрес>, ему стало известно о том, что неизвестный мужчина ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 40 минут, находясь в вышеуказанном магазине тайно похитил: 10 плиток шоколада «Вдохновение классический 100 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 55 рублей 98 копеек, на общую сумму 559 рублей 80 копеек, 10 плиток шоколада «Милка молочный 85 г.», закупочной стоимостью за 1 единицу 51 рубль 54 копейки, на общую сумму 515 рублей 40 копеек, после чего с похищенным скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг», магазину «Пятерочка» имущественный ущерб на общую сумму 1075 рублей 20 копеек. Данный факт был выявлен по записям с камер видеонаблюдения магазина, о чем сообщили в полицию. По запросу были предоставлены: справка о полной информации похищенного товара, товарные накладные и инвентаризационный акт. Изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. Просит считать сумму причиненного ущерба 1075 рублей 20 копеек, согласно накладным. По видеозаписям видно, что по всем вышеуказанным фактам хищения, в указанных магазинах, совершил один и тот же мужчина.

Вина подсудимого ФИО15 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 40 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило ТМЦ (т. 3, л.д. 119), 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда был похищен товар, изъят диск с записью с камер видеонаблюдения магазина за ДД.ММ.ГГГГ ( т. 3, л.д. 121 – 122), 

протоколами осмотра документов, согласно которых осмотрены документы о стоимости похищенного имущества, выданные представителем магазина, видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которые после осмотра постановлением признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( т. 3,. 

<

адрес>, 189-193; т. 4, л.д. 86-94,95-99), 

копией постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО15 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Осмотренное постановление постановлением признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т. 3, л.д. 116). 

Таким образом, исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд, оценивая как в отдельности, так и в совокупности признает достоверными, относимыми и допустимыми и приходит к выводу, что они в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО15 Оснований для признания доказательств по данному делу недопустимыми не имеется.

Вина ФИО15 в ходе судебного разбирательства, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе, признательными показаниями самого подсудимого, показаниями представителей потерпевших, а также иными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

В показаниях, данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, ФИО15 добровольно указал на время, место совершения преступлений, подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступлений, о событиях, предшествовавших до и после их совершений, а также о наименовании и количестве похищенных им товарно-материальных ценностей. Кроме того, указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью доказательств, в том числе, показаниями потерпевших, протоколами осмотров, и иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний представителей потерпевших суд не усматривает, поскольку они стабильны, непротиворечивы, согласуются с иными представленными обвинением доказательствами, и каких-либо существенных противоречий не содержат, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Также суд не усматривает каких-либо данных для самооговора самим ФИО15

Отдельные неточности в показаниях подсудимого и представителей потерпевших об обстоятельствах происшедшего, суд находит несущественными и не влияющими на установленные судом, имеющие значение для дела обстоятельства, а также на достоверность сообщенных ими сведений.

Протоколы следственных действий признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку следственные действия выполнены, оформлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Сведения, содержащиеся в протоколах, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом.

Суд не находит нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего уголовного дела, в том числе права на защиту подсудимого. 

В судебном заседании установлено, что ФИО15, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил двенадцать мелких хищений чужого имущества, три покушения на мелкое хищение чужого имущества, три кражи – тайных хищения чужого имущества, одно покушение на тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО15 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592 рубля), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (потерпевший АО «Тандер», преступление от ДД.ММ.ГГГГ),по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (потерпевший АО «Тандер», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 917 рублей 72 копейки), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «Тандер», преступление от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3082 рублей 82 копейки), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «Тандер», преступление от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2519 рублей 96 копеек), как тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевший ТК «Лента», преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Психическая полноценность подсудимого ФИО15 у суда сомнений не вызывает, о чем свидетельствует его упорядоченное поведение как в ходе предварительного следствия, так и в суде, а также отсутствие на учетах психиатрического диспансера, тем самым нет препятствий для привлечения его к уголовной ответственности и назначения наказания. 

При назначении вида и меры наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО15 наказание, суд учитывает по каждому преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, путем дачи правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступлений, наличие у него тяжелых хронических заболеваний, состояние здоровья подсудимого. 

Также суд принимает во внимание, что по месту проживания ФИО15 характеризуется удовлетворительно, учете у врача-нарколога не состоит.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, совершенных ФИО15, его ролью и поведением после совершения преступлений, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность преступлений и могли быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ также не установлено, суд назначает наказание с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание наличие отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения ФИО15 новых преступлений и влияния назначаемого наказания на его исправление, суд приходит к убеждению о необходимости назначить ему наказание в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Суд не находит возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ, в связи с тем, что оно не будет способствовать достижению целей наказания.

Суд также принимает во внимание положение ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания по трем преступлениям по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в отношении потерпевших ООО «Элемент-Трейд», АО «Тандер», одного преступления по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в отношении потерпевшего ТК Лента, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Суд не усматривает оснований для назначения в отношении ФИО15 наказания в виде принудительных работ в соответствии с положением ст. 53.1 УК РФ.

Поскольку ФИО15 совершены преступления небольшой тяжести, суд не находит правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Доводы защиты о том, что подсудимый подлежит освобождению от наказания в связи с имеющимся тяжелым заболеванием, на основании медицинского заключения № от ДД.ММ.ГГГГ о наличии у ФИО15 тяжелого заболевания, включенного в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений суд находит необоснованными, поскольку в соответствии со ст. 299 УПК РФ вопрос об освобождении осужденного от наказания в связи с болезнью, не входит в перечень вопросов, разрешаемых судом в совещательной комнате при постановлении приговора.

Согласно ч. 2 ст. 81 УК РФ лицо, заболевшее после совершения преступления тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть освобождено судом от отбывания наказания. 

В соответствии с ч. 6 ст. 175 УИК РФ, осужденный, заболевший иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении его от дальнейшего отбывания наказания в соответствии со ст. 81 УК РФ. При невозможности самостоятельного обращения осужденного в суд, представление об освобождении осужденного от дальнейшего отбывания наказания в связи с тяжелой болезнью вносится в суд начальником учреждения или органа, исполняющего наказание. Одновременно с указанным ходатайством или представлением в суд направляется заключение медицинской комиссии и учреждения медико-социальной экспертизы и личное дело осужденного. 

Исходя из вышеизложенного, вопрос об освобождении от наказания в связи с наличием у осужденного заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, подлежит рассмотрению в соответствии с положениями ч. 2 ст. 81 УК РФ в порядке, предусмотренном главой 47 УПК РФ. 

Кроме того, медицинское заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное ГБУЗ РБ Городская клиническая больница № 

<

адрес>, о наличии у ФИО15 тяжелого заболевания, включенного в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений, не может рассматриваться судом как документ, подтверждающий наличие оснований для освобождения осужденного из-под стражи в связи с заболеванием, поскольку перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, а также порядок медицинского освидетельствования осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью, предусмотрены правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью», в соответствии с которыми медицинское освидетельствование осужденных осуществляется специально созданной медицинской комиссией, которая по результатам освидетельствования выносит медицинское заключение о наличии или отсутствии у осужденного наказания, включенного в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания. 

Потерпевшими по уголовному делу заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного хищением принадлежащего им имущества, а именно: ООО «Агроторг» на сумму 12 675, 28 рублей (л.д. 224-227, т. 3), АО «Тандер» на сумму 5602,78 рублей(л.д. 1, т. 4), ООО «Элемент-Трейд» на сумму 2 437,17 рублей. (л.д. 52-55, т. 4).

В соответствии с положениями ст.ст. 15, 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом изложенного, позиции гражданских истцов, пояснений гражданского ответчика и его защитника, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению, поскольку установлена вина подсудимого ФИО15 в хищении имущества потерпевших.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 81, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ст. 158.1 УК РФ(потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевший ТК «Лента», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ)в виде 5 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ)в виде 5 месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (потерпевший АО «Тандер», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 917 рублей 72 копейки) в виде 9 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 592 рубля) в виде 5 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ)в виде 5 месяцев лишения свободы,

ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (потерпевший АО «Тандер», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Элемент Трейд», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ)в виде 5 месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «Тандер», преступление от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3082 рублей 82 копейки) в виде 9 месяцев лишения свободы,

ч. 1 ст. 158 УК РФ (потерпевший АО «Тандер», преступление от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2519 рублей 96 копеек) в виде 9 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 месяцев лишения свободы,

ст. 158.1 УК РФ (потерпевший ООО «Агроторг», преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО15 назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО15, в виде содержания под стражей не изменять, содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО15 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск ООО «Агроторг» к ФИО15 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО15 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями сумму в размере 12675 рублей 28 копейки.

Гражданский иск АО «Тандер» к ФИО15 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО15 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями сумму в размере 5602 рублей 78 копейки.

Гражданский иск ООО «Элемент – Трейд» к ФИО15 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО15 в пользу ООО «Элемент – Трейд» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями сумму в размере 2 437 рублей 17 копеек.

Вещественные доказательства – сыр Купеческий 190 гр. 2 штуки, сыр Голландский 190 гр. Белебеевский 2 штуки, переданные на хранение представителю потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» ФИО1, оставить в его распоряжении, после вступления приговора в законную силу; сыр в количестве 11 штук, колбаса «Мираторг» 4 шт., переданные на хранение представителю потерпевшего ООО «Лента» ФИО2, оставить в его распоряжении, после вступления приговора в законную силу; постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ, справки о стоимости похищенных товаров, товарные накладные, акты ревизии, справки об ответственном хранении, СД-диски с записями с камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Г.А. Хабибуллина 

Копия верна: судья Г.А. Хабибуллина 

секретарь Е.Ю. Рассказова